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Abstract

LYMPHOSCINTIGRAPHY AS A POSSIBLE METHOD FOR SENTINEL

NODE DETECTION

At present, sentinel node identification through the use of lymphoscintigraphy is one of

the standard methods of tumor diagnosis and treatment. The most frequent indications

for the sentinel node are breast cancer and malignant melanoma. Lymphoscintigraphy is

a noninvasive method enabling imaging lymph flow from the injection site through

lymphatic vessels via catchment nodes onwards. In fact, the sentinel node detection

method is just a specialized part of the general lymphoscintigraphy. The objective of

this thesis was to assess sentinel lymph nodes imaging using lymphoscintigraphy and

using agamasonde. I made up a group of 77 patients from the Regional Hospital Kolín

as a research sample that underwent the sentinel lymph node detection in the nuclear

medicine department. In the cases of breast cancer, the sentinel lymph node was imaged

in 95% by using lymphoscintigraphy. Without the possibility of using the gamasonde

measurement that figure would be 91%. By combining the both methods the reliability

of detection is increased.
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Úvod

Identifikace sentinelové uzliny a její bioptické vyšetření dnes představuje jednu

ze standardních metod v oblasti diagnostiky a léčby nádorů. Tato metoda se v současné

době nejvíce vyuţívá u stagingu nádorů prsu a melanomu kůţe. Velmi uţitečná se nyní

ukazuje u kolorektálních nádorů, gynekologických a urologických nádorů.

Lymfoscintigrafie sentinelové uzliny spočívá v identifikaci „ stráţní uzliny “. Uzlina je

pak histopatologicky vyšetřena. Sentinelovou uzlinu lze detekovat preoperačně a

peroperačně pomocí radiofarmaka a peroperačně navíc pomocí patentní modři. Poměrně

častou komplikací terapie karcinomu prsu je lymfedém horní končetiny, na jehoţ

rozvoji se podílí přerušení lymfatických cest. Moţnost vyhnutí se kompletní disekci

axilárních uzlin při negativním histopatologickém nálezu v bioptované sentinelové

uzlině je velmi atraktivní pro pacienty i chirurgy, protoţe umoţňuje s vysokou přesností

stanovit stadium onemocnění a minimalizuje komplikace.

Ještě nedávno znamenal karcinom prsu pro ţenu totální mastektomii, v dnešní

době u včasnýchstádií karcinom je moţné prs zachránit a psychicky tak velice pomoci

pacientkám. Dnes můţeme sníţit procento lymfedému na horních končetinách. Díky

biopsii sentinelové uzliny můţeme určité procento pacientek ušetřit následných potíţí

vzniklých po disekci axilárních uzlin.

http://www.ordinace.cz/clanek/nadory-kuze/
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1. Současný stav

1.1 Historie

Metoda identifikace a biopsie sentinelové uzliny vyšla z techniky mapování

lymfatické drenáţe, jejíţ počátky sahají do roku 1692, kdy Anton Nuck jako první

aplikoval do lymfatických cév rtuť. (1.)

Samotná technika vitálního mapování lymfatických cest byla připravena jiţ

v první polovině 20. století. Byly to především práce Graye (1939) a Kinmontha (1952),

které umoţnily kontrastní radiografii, která tvoří základ většiny znalostí o průběhu

lymfatických cest. Mapování modrou barvou bylo zahájeno Gerotou (1950). (2.)

V roce 1950 Walker prvně vyuţil radioaktivní nosič k mapování lymfatického

spádu, následně Sherman 1953 vypracoval techniku lymfoscintigrafie s intradermální

aplikací koloidu. K mapování bylo původně pouţíváno koloidu zlata
198

Au. (2.) U nás

se metodice lymfoscintigrafie věnoval v 60. letech prof. Dienstbier a později MUDr.

Bechyně.

Termín „ sentinelová uzlina“ poprvé pouţil E. Gould při studiu karcinomu

příušní ţlázy v roce 1960. (1.)

Za autora koncepce lymfografie sentinelové uzliny je povaţován R.M.Cabańas,

který v roce 1977 publikoval práci na téma specifické lymfografie při ca penisu. (1.)

Největší zásluhy na zavedení mapování a vyšetření sentinelových uzlin do

chirurgické praxe má Morton, který jiţ v roce 1977 zavedl termín selektivní

lymfadenektomie a v roce 1992 publikoval první výsledky pooperačního mapování

sentinelové uzliny u 223 nemocných s melanomem. Původní metoda popsaná

Mortonem vyuţívala k identifikaci sentinelové uzliny pouze isosulfanovou modř

aplikovanou intradermálně do okolí celého nádoru. Toto barvivo bylo vyuţíváno

zejména proto, ţe se rychle vychytávalo lymfatickým systémem a minimálně pronikalo

do okolní tkáně. Jeho vyuţití při průkazu sentinelové uzliny však vyţadovalo velkou

zkušenost chirurga. (7)
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V následujících letech se vyuţívání radiofarmak z předoperačního

lymfoscintigrafického mapování sentinelové uzliny přeneslo i do peroperačního

mapování a kombinace obou metod výrazně zvýšila přesnost chirurgického zákroku i

senzitivitu vyšetření. (7)

1.2 Lymfatický systém

Lymfatický systém se skládá z lymfy (mízy), mízních cév

a mízních uzlin. Lymfa je většinou bezbarvá čirá tekutina

(řecky lymfa = čistá voda), která vzniká z mezibuněčné

tekutiny, nasátím do počátečních lymfatických cév.

Sloţení lymfy je velmi proměnlivé a závisí na charakteru

tkáně nebo orgánu, ve které se tvoří. Obsahuje bílkoviny,

cholesterol, mastné kyseliny, vitaminy (A, D, E, K),

steroidní hormony, ionty, prach, lymfocyty, makrofágy,

bakterie, viry, nádorové buňky atd. Lymfoidní tkáň se

vyskytuje ve slezině, tymu, lymfatických uzlinách,

Peyerových placích ve střevě, v játrech, v plicích, v kostní

dřeni atd.

Rychlost proudění lymfy se liší podle anatomické

lokalizace. Nejpomalejší je na hlavě a šíji, nejrychlejší na

dolních končetinách.(5)

Funkce mízy je drenáţní, transportní a imunitní.

Míza odvádí z tkání tekutinu, vstřebané látky, odpadové

produkty a podílí se na udrţení stálého vnitřního prostředí

tkání a orgánů.(4)

1.2.1 Lymfatické cévy

Lymfatický cévní systém je tvořen lymfatickými kapilárami, které začínají slepě

v prelymfatických mezibuněčných štěrbinách. Kapiláry se vlévají do větších

lymfatických cév (lymfatické kolektory), které vstupují do lymfatických uzlin. Z
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lymfatických uzlin pak opět vystupují a ústí do lymfatických kmenů, které ústí do

ţilního systému.

Lymfatické kolektory mají chlopňový systém tvořený obvykle párem chlopní,

který brání zpětnému toku lymfy. Pohyb lymfy je zajišťován filtračním tlakem a

rychlostí tvorby intersticiální tekutiny z krevních kapilár, dýchacími pohyby s

negativním nitrohrudním tlakem i negativním (nasávacím) tlakem velkých ţilních

kmenů. Svou roli v transportu lymfy

hraje i kontrakce kosterních svalů a

pulsace tepen v okolí mízních cév. (5)

Lymfatické cévy mají velké

mnoţství spojek jednak navzájem mezi

sebou (lymfo-lymfatické), jednak s

ţilním systémem (lymfo-venózní).

Podobně jako ţilní systém je

lymfatický systém tvořen povrchovými

cévami, které odvádí lymfu z kůţe a

podkoţí a z hlubokých cév. Lymfatické

cévy provázejí velké cévy a odvádějí

lymfu ze svalů, kostí apod. Povrchový

lymfatický systém odvádí 80% lymfy.(5)

Zdroj obrázku:(2)

1.2.2 Lymfatické uzliny

Lymfatické (mízní) uzliny mají obvykle ledvinovitý nebo fazolovitý tvar. Jejich

velikost se pohybuje od několika milimetrů aţ po několik centimetrů. Počet

lymfatických uzlin, jejich velikost a stavba závisí na věku a na prodělaných

onemocněních (zánět, nádor). Přibliţně je v organizmu kolem 450 lymfatických uzlin.

12

Kaţdá uzlina má tuţší pouzdro, od kterého odstupují jemné přepáţky, rozdělují vnitřní

prostor uzliny na řadu oddílů s lymfocyty. Uzliny produkují lymfocyty a filtrují lymfu.

Přívodné kolektory přivádějí lymfu do okrajového sinusu. Tvar a vnitřní

struktura sinusů výrazně zpomalují rychlost proudící lymfy, takţe makrofágy mají čas

na zachycení a likvidaci cizorodých látek. Během průtoku uzlinami je lymfa zbavena asi

99 % cizorodých látek. (4)


[…]


první lymfatická uzlina, ke které dorazí nádorové buňky při lymfogenním šíření

z primárního tumoru. Nejčastěji se detekce uplatňuje u kacinomu prsu a u

melanomu, dále u nádorů gynekologických, urologických a dalších. První část

vyšetření tvoří scintigrafické zobrazení , na které navazuje vyhledání uzliny

navigační sondou a její označení na kůži. Druhá část probíhá na operačním sále

v průběhu operačního výkonu, kde chirurg pomocí sondy uzlinu identifikuje a

exstirpuje. Pro práci mimo ONM platí zvláštní předpisy (ustanovení ve

Vnitřních předpisech – kap. 3, str. 7, odst. D/d a Provozní pokyny pro detekci

sentinelových uzlin). Důležitá je časová koordinace aplikace a operačního výkonu

a podle toho též volba radiofarmaka (operační výkon za 3-4 hod. po aplikaci –

menší částice s rychlejší kinetikou /nanoalbumon/, operační výkon za více hodin

– větší částice s pomalejší kinetikou a s lepší retencí v uzlině /Sentiscint/).

1. Pracoviště:

Místnosti č. 158 (gamakamera AXIS) a č. 127 (gamakamera PRISM XP 2000).

2. Přístroje:

Gamakamera AXIS a PRISM XP 2000, specifikace viz SOP 001/05/DG, bod 5.1.

Operační sonda EUROPROBE, r.v. 2002, výr. č. 0125, inv. č. 90300, dodavatel a

servis Canberra Packard

3. Personální zajištění:

Viz Příloha č. 1 PZJ, bod 9.1.4.

4. Kontraindikace:

Relativní kontraindikací je gravidita.

5. Radiofarmakum
99m

Tc-značené nanokoloidní preparáty s částicemi o průměru řádově desítek aţ

stovek nm registrované pro lymfoscintigrafii většinou o celkové aktivitě max. do

100 MBq, rozdělené a aplikované do 4 míst subdermálně k tumoru v malém

objemovém mnoţství (do 0,2 ml). U hluboko uloţených tumorů a objemných prsů

je moţné aplikovat peritumorálně ve větším objemu do 1 ml na jeden vpich. Pozor

na zpětný výron radiofarmaka na kůţi vpichovým kanálkem!. Po sterilním zalepení

jemně krouţivými pohyby masírujeme místo aplikace po dobu cca půl minuty.

Aplikaci provádíme v případě dynamického záznamu přímo pod kamerou, jinak

v aplikační místnosti.

6. Příprava pacienta k vyšetření:

spočívá v podrobném vysvětlení účelu vyšetření a jeho průběhu. Jinak není nutná.

7. Provedení:

Provedení sestává

a) z registrace první dynamické fáze (je důleţitá hlavně u melanomu)

b) následující statické scintigramy

c) detekce navigační sondou

7.1. Scintigrafie sentinelové uzliny:

7.1.1. Před započetím práce s pacienty kontrola kvality příslušné

gamakamery podle SOP č.012 a 013/02/PT/ONM-KO.

7.1.2. Kolimátor: HR pro nízké energie (LEHR), event. LEGAP. U prsu

detektor skloníme lehce šikmo tak, aby byla přehledná axilární oblast.

7.1.3. Poloha pacienta: vleţe. U prsu leţí pacientka tak, jak bude leţet na

operačním stole (paţe operované strany abdukovaná na 90 st, prs lehce

odkloněn mediálně a fixován lepící páskou). Místa vpichu kryjeme Pb

destičkou.

7.1.4. Vlastní registrace scintigrafie:

a) dynamický záznam: (hned po aplikaci, mezi 5.-35.min.dynamická

scintigrafie sledující odtok z míst aplikace – snímky po 1 minutě,

peak
99m

Tc, matrix 128x128, zoom 1,42).

b) statické scintigramy po skončení dynamické fáze a v dalších

časových intervalech, dokud se SU nezobrazí (5 min. registrace).

Značky na sternum a rameno. Případné další projekce (šikmé,

boční).

7.2. Detekce sentinelové uzliny navigační sondou

7.2.1. Před započetím práce s pacienty kontrola nastavení sondy Europrobe

(viz SOP č. 033/02/PT - příloha)

7.2.2. Se sondou pracujeme podle výše uvedeného návodu. Vyhledáme a

označíme uzlinu.

8. Hodnocení

je kvalitativní, vizuální. Při detekci sondou hodnotíme poměr mezi pozadím a

registrovanou četností.

9. Dokumentace

9.1. obrazová: tisk černobílou tiskárnou HP na papír

9.2. vyhotovení lékařského nálezu - viz SOP č. 002/05/DG, bod 4 a 5.

10. Kvalita vyšetření, zdroje chyb

10.1. Nevyhovující technická kvalita záznamu (hodnotí SZP ve spolupráci

s lékařem a fyzikem)

Nejčastější příčiny:

špatné zaměření vyšetřované oblasti

špatné nastavení parametrů na sondě – příliš krátká nebo naopak

dlouhá časová konstanta, vysoký práh, nevhodný zvukový signál

apod.

při vlastní práci se sondou je nejčastější chybou netrpělivost a

špatný sklon sondy

10.2. Hodnocení shody mezi poţadavkem indikujícího lékaře a výstupem

z provedeného vyšetření (hodnotí lékař).

11. Radiační zátěž pacienta

Efektivní dávku a dávku v orgánu s nejvyšší absorbovanou dávkou nelze stanovit

zvyklým způsobem, tj. vynásobením hodnot uvedených v tabulce pouţitou

aplikovanou aktivitou radiofarmaka (MBq). Hodnoty uvedených parametrů totiţ

závisí na místě aplikace, ve kterém zůstává deponována většina radiofarmaka. Při

aplikované aktivitě 50 MBq 99mTc-nanokoloidu je efektivní dávka niţší neţ 1

mSv.

Odpovědnost: prim. MUDr. Eva Hoffmannová, CSc.

Činnost provádí: