## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno a příjmení studenta:** Petra Svobodová
**Studijní obor:** Radiologický asistent
**Oponent bakalářské práce:** MUDr. Ladislav Šabata, katedra radiologie a toxikologie ZSF JU
**Katedra:** Radiologie a toxikologie
**Název bakalářské práce:** **Lymfoscintigrafie – možnosti detekce sentinelové uzliny**

**Volba tématu:**

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

**Cíl práce a jeho naplnění:**

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

**Struktura práce:**

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

**Práce s literaturou:**

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

**Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

**Přínosy bakalářské práce:**

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

**Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

**Formální stránka:**

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Vlastní výsledky práce v kapitole 4 jsou nepřehledně uspořádané (není optimální optická vazba tabulek a grafů), není zřejmé jaký je vztah údajů v tabulce 5 (str. 50) k údajům v tabulce 4 a proto není možno potvrdit správnost závěru na straně 57 (nebo je myšleno pozitivitou scintigrafickou i sondovou jen detekce v axile? - to však nikde není napsáno) Není žádný údaj o detekci sondou u melanomu – proč? – není tedy cíl splněn pro sentinelovou uzlinu u melanomu (v cíli práce není stanoveno omezení na karcinom prsu)

Další hodnocení:

Pěkně dokumentováno obrazy, občas však text k obrázku je až na další straně (str. 38 a 39) Opakovaně chybně odkaz u textu o sentinelových uzlinách (str. 19,20 a 21) na literaturu (5) – Dylevský... místo (6) – Fait....

Na straně 30 chybí u tabulky 2 citace zdroje, ač to v tomto případě je podstatné. Celkově práci považuji za zdařilou v oblasti popisu lymfoscintigrafie a zvláště v popisu praktického provedení – vhodné pro výuku, méně zdařilé je vyhodnocení vlastních dat.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Vysvětlete, k jakým uzlinám se vztahuje počet druhotně detekovaných sentinelových uzlin pomocí sondy u karcinomu prsu v tabulce 5 (jak nalezených tak i nedetekovaných)

Datum:16.5.2010

Podpis oponenta bakalářské práce.....